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Úvod

Člověk jako jedinec je součástí ohromného a spletitého množství mezilidských vztahů.

Mezilidské vztahy a jejich konexe si lze představit jako síť s centry v uzlech, které

představují jedince. Je to právě naše sociální prostředí, které nás podněcuje ke komunikaci,

a tedy nepřímo i k pohybu. Sociální prostředí dokáže být motivací pro vývoj, ale i jeho

demotivací. V našem lidském světě se ne nadarmo objevuje tzv. dualismus – tedy existence

dvojího, skutečnost, jež se nám ukazuje v podvojnosti, polaritě. Dualismus může

představovat například dobro a zlo, světlo a tma, den a noc, pravda a lež. Dualismus lze najít

také v člověku, a to v rámci jeho komunikace. Člověk disponuje vnitřním prostředím, tedy

jeho duší, pokud to tak lze nazvat, s níž komunikuje zevnitř, často nevědomky, ale také

disponuje prostředím vnějším, se kterým komunikuje právě skrze rozum, často

se komunikace realizuje pohyby a slovy. Je to tedy právě splynutí vnějšího a vnitřního

prostředí člověka, jež ho motivují k aktivnímu pohybu, za účelem hledat a poznávat. Pohyb

je přirozená součást člověka, ať už věříme v kteroukoli teorii zrodu lidstva, tedy evoluční

či spirituální a jiné. Ve všech ohledech a názorech je pohyb člověku neodnímatelnou,

nepopiratelnou fatální součástí lidského života. Právě proto jsem si vybrala tematiku, která

se zabývá pohybem, ale také zároveň dětmi, které často vyžadují logopedickou péči.

Neustále přibývá dětí, které mají různé modifikace poruchy komunikace, i přes rapidní

vzrůst podpůrných a rozvíjejících aktivit a prostředků pro děti. Důvodem může být také

paralelní rozvoj moderních technologií inhibujících vývoj dítěte ve všech složkách. Může to

ale být velmi diskutabilní důvod, a to nedostatečná pozornost od rodičů. Ale je také možné,

že neustálý vzrůst odchylek od fyziologického vývoje má za vinu kontinuální zhoršování

životního prostředí a přírodních podmínek pro život. Důvodem může být všechno, ale také

nic z toho.

První kapitola bakalářské práce se bude věnovat charakteristice vývoje dítěte

s ohledem na patologii. Vývoj dítěte bude stručně popsán již od prenatálního období, jelikož

již v matčině těle plod podstupuje velmi důležité primární segmenty vývoje, které budou pro

jeho další vývoj klíčové. Rozsáhleji se ale první kapitola bude věnovat vývoji dítěte ve věku

od 3 do 6 let, tedy věku, který se vymezuje jako předškolní věk. Aby byl vývoj

charakterizován přehledně, první kapitolu je nutné rozdělit do tří subkapitol, které ale spolu

velmi úzce souvisí, vzájemně se ovlivňují a v praxi je lze stěží oddělit. S ohledem

na tematiku celé bakalářské práce, která se týká zejména problematiky hrubé motoriky, bude

také hrubá motorika popsána v samostatné subkapitole.
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 V druhé kapitole bude vymezen řečový vývoj dítěte v předškolním věku s ohledem

na jeho patologické odchylky a jejich etiologii, a to zejména dle jazykových rovin řeči.

Vývoj řeči bude pro specifičnost popsán pouze v předškolním věku, tedy separovaně u dítěte

ve věku 3 let, 4 let a 5 let.

Třetí kapitola se bude věnovat možnostem podpory a stimulace pohybových

dovedností dítěte, a to konkrétně stimulace dílčích částí, tedy hrubé motoriky, jemné

motoriky a koordinace pohybů a statiky u dětí v předškolním věku, tedy nejčastěji v rámci

mateřských škol.

Praktická část bakalářské práce bude věnována realizaci a prezentaci výsledků

výzkumu vývoje tělesného a motorického vývoje s vázaností na vývoj řeči u několika

probandů jako zástupců vývoje dítěte v předškolním věku. Pomocí praktické části

bakalářské práce má být zhodnoceno, zda motorický vývoj je ve vzájemném působením

s řečovým vývojem, a to bez podkladu vědeckých neurologických vyšetření, má být také

zhodnoceno, zda kontinuální cvičení s daným vzorkem ovlivňuje také řečový vývoj jedinců.
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I. Teoretická část bakalářské práce

Teoretická část bakalářské práce se bude věnovat teoretickému vymezení vývoje dítěte

s ohledem na tematiku bakalářské práce především tělesného a řečového vývoje dítěte

v předškolním věku.

1. Charakteristika vývoje dítěte předškolního věku

Dítě v předškolním věku se vyvíjí komplexně, jednotlivé oblasti rozvoje činí pohybový

a motorický rozvoj, psychický rozvoj a také kognitivní rozvoj. Tyto tři části tvoří asi

nejčastější dělení rozvoje, i přes to, že spolu navzájem souvisí, jak bude několikrát zmíněno

i níže. V rámci teoretické části bakalářské práce budou tedy zmíněny dílčí, již uvedené, části

vývoje dítěte, především v předškolním věku, a navrženy možnosti podpory a stimulace

vývoje dítěte.

1.1. Tělesný a motorický vývoj dítěte

Tělesný a motorický vývoj spolu úzce a nevylučitelně souvisí, jsou to dva navzájem působící

faktory, které jsou podmínkou pro správný vývoj emoční a kognitivní. Šulová považuje

vývoj jemné i hrubé motoriky v prvních letech života za základ pro vývoj dalších

psychických funkcí, tedy funkcí kognitivních, motivačně volních a sociálně emočních.

(Šulová, 2004)

Všechny tyto klíčové složky vývoje spolu vytváří celkovou osobnost jedince

v raných fázích života, ale i v pozdějších letech. V následující kapitole bude tělesný

a motorický vývoj dítěte popsán již od prenatálního období, ostatní subkapitoly se pak budou

věnovat pouze předškolnímu období dítěte.

Než ale budou níže popsána jednotlivá období života dítěte, je třeba si vymezit

klíčové dílčí složky motoriky – je to především hrubá motorika, jemná motorika,

oromotorika, grafomotorika, a můžeme také uvést psychomotoriku. Všechny tyto složky

opět vzájemně souvisí, navzájem se doplňují a ovlivňují, a společně tvoří komplexitu

jedincova vývoje, mají velký, ne-li fatální, význam i pro řečový vývoj jedince.

Langmeier a Krejčířová (2006) definuje jemnou motoriku jako pohyby rukou

a prstů při uchopování, pouštění a manipulování.

Michalová (2007) uvádí, že se jedná se o jemné pohyby, při kterých jde o souhru

rukou a zraku. Také popisuje jemnou motoriku jako schopnost umožňující dítěti provádět

přiměřený prostorový odhad a dobře koordinovat pohyby rukou v závislosti na vizuálním
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vyhodnocení situace. Jemná motorika je rozvíjena zpravidla při pohybech dlaní a prstů,

a její zvládnutí je nutným předpokladem pro úspěšné zahájení především psaní, ale i dalších

manuálních aktivit ve školním prostředí.

Oromotorika, jinými slovy motorika mluvidel, je důležitá především pro

logopedickou intervenci. Jedná se o zapojení svalů celého obličeje, ale i svalů jazyka, rtů

a krku. V logopedické péči se tato složka motoriky rozvíjí cíleně velmi často a pravidelně.

Grafomotorika úzce souvisí s jemnou motorikou. Řadí se sem postavení ruky při

kreslení a psaní, ale i držení těla při kreslení a psaní, uvolnění ruky, nebo spíše celkové

uvolnění ramenního kloubu, zápěstí i prstů, držení tužky, a dalších náčiní k výtvarné tvorbě.

Všímáme si různých forem úchopů – dlaňový úchop, klešťový, špetkový, cigaretový,

klarinetový, aj., z nichž některé jsou nesprávné, nefyziologické.

Šulová uvádí, že se psychomotorika projevuje zjevněji ve školním věku a před

nástupem do školy a řeší se spojitost mezi pohybem, cítěním, prožíváním a myšlením.

(Šulová, 2004)

Je vhodné začít již prenatálním obdobím, kdy celý tělesný a motorický vývoj

startuje. Pro rozvoj motoriky jsou velmi důležité již první dny po početí, jelikož se motorika

a tělesný skelet začínají vyvíjet v prvních týdnech. Šulová (2004) uvádí, že dochází

k prostorové orientaci a k lokalizaci pozdějších funkcí. Nervové buňky s oporou gliových

buněk, které upravují chemoelektrickou komunikaci mezi nimi, putují na místa příštích

funkcí. Také uvádí, že jako první je ustaveno zrakové centrum a umístění očí v embryonální

fázi, až v 6. měsíci postnatálním je ukončeno rozmnožování nervových buněk mozečku, jež


[…]

u dětí v předškolním věku. Dále byly zmíněny významné rizikové faktory pro patologický

vývoj dítěte ve všech zmíněných složkách. Další kapitola navázalo vymezení řečového

vývoje u dítěte v předškolním věku, a to z hlediska fyziologického vývoje, i patologického.

Ke konci teoretické části byly vymezeny možnosti podpory dílčích pohybových dovedností,

tedy podpora rozvoje hrubé a jemné motoriky, dále koordinace pohybů a statiky. V praktické

části byla řešena problematika podpory rozvoje hrubé motoriky v praxi mateřské školy.

V dílčích kapitolách je uvedení do problematiky praktické části, cíl praktické části a jsou

uvedeny využité metody pro vytvoření kvalitativního výzkumu. Nejobsáhlejší kapitola

praktické části se věnuje konkrétním činnostem pro rozvoj motorických dovedností

u konkrétního výzkumného vzorku, tj. 6 probandů. Každý z probandů je popsán, popisy jsou

následovány kapitolou věnované jednotlivým cvičením, které bylo realizováno v rámci

praktické části. Na konci praktické části je zhodnocena efektivita a výsledky programu

a testování.

V závěru je nutno podotknout, že při porovnání dětí podstupujících logopedickou

intervenci s dětmi, které jsou vývojově v normě, došlo k potvrzení, že tělesný a motorický

vývoj dítěte úzce souvisí s vývojem řeči, ale pro podrobnější zkoumání a výsledky, a pokrytí

více vývojových aspektů by bylo vhodné zvolit větší výzkumný vzorek s více kritérii

a ponechat si delší časový úsek pro předmět zkoumání. Samozřejmě souvislost mezi

motorickým a řečovým vývojem není jediná proměnná, která v celkovém vývoji dítěte hraje

roli, ale je to taková proměnná, která by se měla brát v potaz na stejné úrovni, jako třeba

rozvoj jemné motoriky, rozvoj psychické pohody, dostatečná stimulace v sociálním

prostředí dítěte atp. Dále došlo při potvrzování hypotéz pomocí porovnávání testování, že

rozdíl mezi dětmi, které logopedickou intervenci podstupují nebo by měly podstupovat

a těmi, kteří žádné logopedické obtíže nemají, je rozdíl i v motorickém vývoji. Vývoj řeči

tedy úzce souvisí s vývojem hrubé motoriky.

Zároveň je velmi klíčové zmínit, že stimulace musí být, a to za jakékoliv situace,

přiměřená věku a individuálním potřebám dítěte. V rámci praktické části bakalářské práce

bylo povšimnuto, že za zlepšením stojí z ½ kontinuální pravidelné individuální cvičení
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a z druhé ½ samovolný vývoj, který závisí na věku dítěte. To znamená, že tedy na vývoj

se nesmí toliko tlačit, dítěti je nutno dát prostor, s věkem se spoustu věcí vyvíjí sama, je

nutné ale nepřikládat tomu veškerou zodpovědnost, pokud je viditelné, že dítě zaostává, je

nutné zkusit stimulovat ho více, individuálně. Zároveň při extrémní stimulaci dítěte vzniká

riziko jeho neurotizace. S tím úzce souvisí soustavná práce a péče pedagogického sboru

mateřských škol, která je ve vývoji dítěte klíčová. Práce pedagogů je nevyhnutelnou součástí

pro správný vývoj dítěte, ale zároveň je potřeba brát v potaz, že každé dítě je individuální,

a některé z dětí potřebují pro celkový vývoj více času, více intenzivnější práce. V tomto

případě nestačí jen pedagogický sbor mateřských škol, ale musí se více podílet i rodiče.

Dlouhodobý úkol pedagogů mateřských škol je jasný – je třeba dělat neustálou depistáž,

a to nenásilnou formou, formou pozorování, ale cíleného vyhledávání dětí, které individuální

a intenzivnější přístup potřebují, a mohly by být potenciálními klienty logopedických

ambulancí.

Je také vhodné zmínit faktory, které nejsou toliko probádané a potvrzené, nicméně

přítomny jsou ve velkém, ba paradoxně skoro nepovšimnutém, měřítku. V dnešním

moderním světě plných technologií se doba čím dál více zrychluje, nabídka podpůrných

rozvíjejících aktivit pro děti se zpestřuje, programy se odborně neustále zlepšují

a zkvalitňují. V kontrastu s tím přibývá ale čím dál více dětí, které v přiměřeném věku pro

počátek povinné školní docházky nesplňují kritéria školní zralosti. Dá se tedy polemizovat

o tom, zda se zralost přirozeně s vývojem lidstva zpomaluje, nebo to způsobuje uměle

vytvořená rychlost dnešní doby. V souvislosti s tím je na místě vyslovit otázku, zda toto

dojde do situace, kdy povinná školní docházka se bude odkládat postupně u většiny dětí,

a poté tedy celoplošně upravena na pozdější věk? Dále by bylo vhodné zmínit ještě jeden

faktor, který se autorce zdá vhodný přednést jako úvahu – a to je konkrétně otázka, zda

se vyskytuje opravdu více dětí s vývojovými obtížemi kvůli technologiím a nedostatečné

pozornosti a důslednosti rodičů ve výchově a stimulaci, nebo to je pouze záminka pro

to svést veškerou vinu a zodpovědnost na moderní technologie? Nesahá původ rozsáhlosti

vývojových obtíží až do nitroděložního vývoje v důsledku neustále se zhoršujícího životního

prostředí? Nebo neměla by se hledat vina částečně také v potlačování přirozeného výběru

dle teorie Charlese Darwina zapříčiněném v neustálém zdokonalování lékařské péče, a tím

tedy umělém potírání výběru těch nejsilnějších? Toto jsou otázky, které hned tak

zodpovězené nebudou, nicméně jsou na místě položit a diskutovat o nich.
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Seznam užitých zkratek

1. DC – dílčí cíl

2. VO – výzkumná otázka
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