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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Tématem předkládané práce je podpora pohybových dovedností u dětí s poruchami
komunikace. Téma považuji za vhodně a originálně zvolené, odpovídá studovanému oboru.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Primárním cílem praktické části bakalářské práce je dle autorky (s. 40) potvrzení vzájemné
závislosti pohybových dovedností a vývoje řeči u dětí předškolního věku. Vzhledem
k současnému stavu poznání v této oblasti (ostatně autorka o tom sama píše v teoretických
východiscích BP) se domnívám, že není třeba potvrzovat již potvrzené.
Avšak dále autorka formuluje dílčí cíle a výzkumné otázky, které se týkají jejího záměru ve
výzkumném šetření a které již jsou adekvátní pro zpracování v rámci BP. Stanovené cíle tímto
považuji za splněné.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického ne

postupu

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano s výhradami

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahové úrovni práce:
Předložená bakalářská práce je celkově zpracována na úrovni odpovídající nárokům
kladeným na závěrečné práce tohoto typu.
Teoretická část postihuje základní související oblasti řešené problematiky, autorka vhodně
využívá odborné zdroje. Za nedostatek považuji, že v tomto oddíle chybí informace o
poruchách řečové komunikace v předškolním věku a předškolním vzdělávání obecně, neboť
se k vlivu MŠ autorka na několika místech práce odvolává. Poruchy řečové komunikace jsou
zmíněny v oddíle výzkumné části v rámci jednotlivých kazuistik. Toto zařazení je poněkud
netradiční, i pokud bychom to takto akceptovali, vnímám jako zásadní nedostatek, že
autorka se v textu dostatečně nevěnuje tématu terapie a intervence u dané poruchy (je-li
zmíněno, jsou poznatky shrnuty do jednoho odstavce, což je s ohledem na studovaný obor
nedostatečné).

Další připomínky k teoretickému textu:
- s. 15: dítě do jednoho roku je zde nevhodně označováno jako batole
- Wikipedii nepovažuji jako adekvátní zdroj pro BP

Připomínky k výzkumnému šetření:
Výzkumné šetření má logickou strukturu. Autorka předkládá kazuistiky zapojených dětí,
následně provedla hodnocení počátečního stavu motorické úrovně dětí, vedla stimulační
program a na závěr provedla další testování. Vše prezentuje a komentuje, jednotlivým
cvičením by pro přehlednost prospěla forma struktury „pedagogické přípravy“. Též pro
srovnání výsledků by bylo vhodné zpracovat tabulky posunu u jednotlivých probandů (tj.
srovnání počátečního a finálního stavu) – toto hodnocení je v BP pouze slovní formou.
Vzhledem k použité metodě rozhovoru postrádám v BP podobu jeho navržené struktury
(zmínka je pouze na s. 45).
Závěr BP neprezentuje konkrétní získané výsledky. Na s. 92 autorka uvádí: „Dále došlo při
potvrzování hypotéz pomocí porovnávání testování…“, autorka však žádnou hypotézu
v úvodu výzkumu neformulovala. Závěr naopak obsahuje několik úvah autorky a dalších
tvrzení, které nejsou podloženy odbornými zdroji (což je v textu této úrovně potřeba), a je
tak otázkou, na základě čeho, takto autorka usuzuje.

Připomínky k formální úrovni práce:
Výskyt překlepů a stylistických chyb (např. s. 14, 40, 45, 47, 90, 92, 93).
Použití různých typů písma (nadpisy X text).
Chybné psaní uvozovek.
Chybná podoba citace elektronických zdrojů (s. 25, 27, 42, 46).
Doporučuji citovat např. takto: Vyštejn (1995) uvádí…. – nikoliv Vyštejn uvádí… (Vyštejn,
1995).
Tabulky jsou označeny jako grafická schémata.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Z jakých zdrojů a dalších námětů jste vycházela při sestavování programu cvičení pro
děti?

b) Čím konkrétně podkládáte tvrzení na s. 93, že přibývá dětí, které v přiměřeném věku
pro počátek povinné školní docházky nesplňují kritéria školní zralosti?

c) Komentujte Vaše další domněnky a úvahy vyjádřené v závěru BP (zejména s. 93,
poslední odstavec).

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.

29. 4. 2019, Hradec Králové
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